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Úvod

Současná doba představuje pro jedince mnoho změn, na které musí adekvátně reagovat.

Nejedná se o úkol nikterak jednoduchý a mnoho jedinců správnou adaptaci nezvládne.

Jsou jedinci, kteří se podmínkám, jež společnost vytváří, přizpůsobují velice snadno, ale

jsou mezi námi také jedinci, kteří se přizpůsobit bez pomoci odborníků nezvládnou.

Velmi ohroženou skupinou jsou děti a mladiství, kteří jsou společností a různými

digitálními technologiemi silně ovlivňováni. V případech, kdy např. výchovně selhává

i samotná rodina dítěte, je zapotřebí značné intervence ze strany státu. V této chvíli

přichází na řadu orgán sociálně-právní ochrany dětí (dále jen OSPOD), jež

ve spolupráci se školou, která by měla mít o dítěti velice podrobné informace, zasahuje

svými kompetencemi do prostředí dané rodiny. Spolupráce školy a OSPOD je tak velmi

podstatná.

Děti a mladiství, kteří se nedokážou adekvátně daným změnám přizpůsobit, jsou

ohrožováni sociálně patologickými jevy, jež se projevují v převážné většině právě

ve školním prostředí či během trávení volného času. I z tohoto důvodu by měla být

spolupráce školy a OSPOD na velmi dobré úrovni. Jako ideální stav by se mohla jevit

vzájemná spolupráce nejen při výskytu problémů, ale také spolupráce, která

by splňovala preventivní charakter. Tato forma je bohužel prakticky neproveditelná

a to především díky silné pracovní vytíženosti jak pedagogů základních škol, tak

odborných pracovníků OSPOD. Ke spolupráci tedy dochází ve většině případů pouze

při řešení daného problému.

Bakalářská práce se zabývá mezioborovou spoluprácí mezi základními školami (dále

jen ZŠ) a OSPOD. Výběr tématu je ovlivněn profesní praxí autorky, která působí jako

sociální pracovnice a kurátor pro děti a mládež na OSPOD. Během své praxe sama

autorka zaznamenala v této oblasti značné rezervy a nedostatky.

Bakalářská práce by měla čtenáři umožnit náhled do dané problematiky a představit tak

jednotlivá témata, se kterými se odborníci v této oblasti setkávají. Samotná práce

je rozdělena na teoretickou a praktickou, empirickou, část. Teoretická část práce

představuje souhrnný přehled oblastí, jež jsou pro téma podstatná. Značná část

je věnovaná vybraným sociálně patologickým jevům, které se objevují ve školním
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prostředí, vymezení sociálně-právní ochrany dětí (dále jen SPOD) s akcentem

na kuratelu a samotnému preventivnímu působení. Praktická část práce pomocí

kvalitativního výzkumu v podobě rozhovorů přibližuje čtenáři problematiku z pohledu

odborníků ze strany základní školy a OSPOD. Celá práce je doplněna o případovou

studii, pomocí které může čtenář pozorovat nejen kroky, které činní jednotlivé subjekty,

ale také postupný vývoj případu.

Cílem této práce je tedy zjistit, jaké jsou názory pedagogických pracovníků ze ZŠ

a odborníků OSPOD na jejich vzájemnou spolupráci a kde případně spatřují v rámci

této spolupráce nedostatky.
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1 Rizikové chování mládeže versus sociálně patologické

chování

Během dospívání prochází tělo mladistvého náročnými změnami, a to nejen po stránce

fyzické, ale také v samotné osobnosti jedince. Vzhledem k tomu, že se jedná

o proces, kdy dochází k markantním změnám, ne každý se s tímto obdobím vyrovná.

Dochází např. k citové labilitě a dospívající tak může velice snadno sklouznout

k rizikovému chování, definovanému jako „Jednání, jež může ohrozit život, zdraví

nebo sociální integritu jedince, nebo chování, které je namířeno proti zájmům

společnosti definovaných zákony.“1

Pojem sociální patologie můžeme vysvětlit jako společensky nežádoucí jevy chování,

které svojí existencí a mírou škodlivosti ohrožují společnost. „…sociální patologie

je souhrnným označením nezdravých, abnormálních a obecně nežádoucích

společenských jevů.“2 Jedná se tedy např. o užívání návykových látek a jiné závislosti,

agresivitu nebo šikanu. Některé sociálně patologické jevy, se kterými se často setkávají

OSPOD i školy, jsou blíže představeny v následující kapitole

1.1 Rodina jako činitel rizikového chování mládeže

Rodinu můžeme považovat za primárního exogenního činitele, jenž jedince ovlivňuje.

Není pochyb, že je to právě rodina, kdo tvoří pro dítě nejdůležitější prostředí. Rodina by

měla dítěti poskytovat takové podnětné prostředí, aby bylo díky jejímu působení

dostatečně kvalitně připraveno na budoucí život. Lze říci, že by měla dítěti poskytovat

pocit jistoty, bezpečí, ale i kvalitní hodnoty a vzory, které si bude odnášet do života.

Dále předává zkušenosti a určité role, jež jsou podstatné pro rozvoj vzájemných vztahů

zahrnující např. i způsob komunikace jednotlivých členů rodiny.

1 MATOUŠEK, Oldřich. Slovník sociální práce. 2. přepracované vydání. Praha: Portál, 2008. ISBN

978-80-7367-368-0. S. 175.

2 FISCHER, Slavomil a Jiří ŠKODA. Sociální patologie: závažné sociálně patologické jevy, příčiny,

prevence, možnosti řešení. 2., rozš. a aktualiz. vyd. Praha: Grada, 2014. Psyché (Grada). ISBN

978-80-247-5046-0. S. 19.
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„Rodina je z hlediska rozvoje dětské osobnosti nejvýznamnější sociální skupinou. Dítě

zde prostřednictvím určitého dospělého, obvykle matky, získává první informace

o okolním světě. Mateřská osoba, resp. později celá rodina je pro dítě nejen zdrojem

jistoty a bezpečí, ale i zdrojem informací o něm samém. Na jejich základě si vytváří

určité sebepojetí ovlivněné skutečností, zda je akceptováno a pozitivně hodnoceno

či nikoliv. Rodina dítě vychovává a tím je určitým způsobem stimuluje, rozvíjí jeho

schopnosti a dovednosti, prezentuje mu určitý hodnotový systém.“3

Definice rodiny je vzhledem k různým možnostem pojetí velmi obtížná. Např. dle

Hartla je rodina „společenská skupina spojená manželstvím, nebo pokrevními vztahy,

odpovědností a vzájemnou pomocí.“4 Na což navazuje Matoušek svojí definicí rodiny.

„V užším, tradičnějším pojetí skupina lidí spojena pouty pokrevního příbuzenství nebo

právních svazků (sňatek, adopce).“5

Typy rodiny

Pro práci je použito rozdělení typů rodin na rodinu orientační a prokreační, rodinu

úplnou, neúplnou a doplněnou, které jsou níže popsány.

Za rodinu orientační považujeme rodinu původní, tedy tu, do které se dítě narodilo.

Z hlediska získávání vzorů a norem je pro jedince nejdůležitější. Na rodinu orientační,

navazuje Vágnerová v publikaci Psychopatologie pro pomáhající profese, kdy

zdůrazňuje přenos zkušeností do prokreační rodiny. „Zkušenosti získané v původní

rodině se přenášejí i do rodiny, kterou člověk vytváří jako dospělý, do tzv. rodiny

prokreační. V dospělosti máme tendenci opakovat totéž, co dělali naše rodiče (pokud

jsme nějaké měli), a děláme podobné chyby. V jiném případě se snažíme o pravý opak,

ale i v tomto případě je základem naše zkušenost získaná v dětství.“6

3 VÁGNEROVÁ, Marie. Psychopatologie pro pomáhající profese. Vyd. 5. Praha: Portál, 2012. ISBN

978-80-262-0225-7. S. 45.
4 HARTL, Pavel a Helena HARTLOVÁ. Velký psychologický slovník. Ilustroval Karel NEPRAŠ. Praha:

Portál, 2010. ISBN 978-80-7367-686-5. S. 504.

5 Podle MATOUŠEK, Oldřich. Slovník sociální práce. 2. přepracované vydání. Praha: Portál, 2008. ISBN

978-80-7367-368-0. S. 177.
6 VÁGNEROVÁ, Marie. Psychopatologie pro pomáhající profese. Vyd. 5. Praha: Portál, 2012. ISBN

978-80-262-0225-7. S. 591.
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Úplnou rodinou rozumíme dvougenerační soužití (rodiče a děti). V současné

společnosti je tzv. nukleární rodina, kdy rodiče dítěte žijí ve svazku manželském, stále

méně častá. Oproti tomu se do popředí dostává neúplná rodina, kde dochází k absenci

jednoho ze vzorů chování – nejčastěji mužského. Dalším typem je rodina doplněná,


[…]


spolupráci a kde případně spatřují v rámci této spolupráce nedostatky. Ze subjektivního

pohledu se tento cíl podařilo splnit, hlavní výzkumná otázka i dílčí výzkumné otázky

byl zodpovězeny. Pomocí rozhovorů byly získány a následně analyzovány jednotlivé

názory. Je potěšující zjištění, že si pedagogičtí pracovníci uvědomují, jak náročná

(nejen psychicky) je pozice pracovníka OSPOD. Jedná se zároveň o profesi, která

se v laické veřejnosti netěší příliš velké náklonnosti. Stejně tak je pozitivní zjištění, že

si pracovníci OSPOD uvědomují, že jsou to právě pedagogičtí pracovníci, kteří mají

o dítěti podstatné informace a jejich sdělení jsou pro ně důležitá. Během rozhovorů bylo

patrné, že jak škola, tak OSPOD, mají za cíl blaho, zdraví a správný vývoj dítěte.
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Z bakalářské práce vyplývá, že spolupráce mezi základními školami a OSPOD

je na velmi dobré úrovni, a to i přes to, že jsou v této kooperaci patrné značné rezervy,

které si ovšem oba dva subjekty uvědomují a svoji práci s ohledem na toto vykonávají.
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Příloha A – výzkumné otázky pro pedagogické pracovníky ZŠ (celek č. 1.)

1. Na jaké pracovní pozici v ZŠ působíte?

2. Shledáváte během poslední doby nárůst žáku s problémovým chováním? (Pokud

ano, kde případně spatřujete mezník, kdy došlo k jejich nárůstu?)

3. Dokážete žáky s problémovým chováním, které u Vás na ZŠ máte, nějak definovat?

(Např. zda mají podle Vás tito žáci něco společného, co se týče rodinného zázemí

atd.)

4. Jak hodnotíte spolupráci s rodiči těchto žáků?

5. Domníváte se, že by bylo vhodné, aby byl metodik školní prevence a výchovný

poradce externí pracovník, a ne zároveň pedagog?

6. V čem byste spatřovala pozitiva/negativa externího metodika prevence a externího

výchovného poradce?

7. Domníváte se, že se Vám díky prevenci realizované na Vaší škole, daří podchytit

sociálně-patologické chování žáků včas?

8. S jakými sociálně-patologickými jevy se u Vás na ZŠ nejčastěji setkáváte?

9. Jaký je dle Vašeho názoru nejrizikovější věk dětí, co se týče sociálně-patologického

chování?

10. V případě, že máte s OSPOD na vzniklou situaci jiný názor, jak tuto situaci řešíte?

11. Víte, jako pedagogický pracovník ZŠ, jakými disponuje OSPOD kompetencemi

ve vztahu k Vám jako ke škole?

12. Jak hodnotíte spolupráci s OSPOD? (Kde případně spatřujete v rámci spolupráce

nedostatky, zda byste ocenila intenzivnější spolupráci atd.)

13. Pokud ano, proč a napadá Vás případně forma této spolupráce?

14. Hodnotíte jako problematické, že škola má povinnost na dotaz OSPOD odpovědět

o svých žácích, ale OSPOD má naopak vůči škole mlčenlivost?

15. Domníváte se, že by byl ve školství přínosem sociální pracovník? (V čem byste

případně spatřovala jeho přínos, nebo naopak proč byste jej považovala

za zbytečného?)

16. Ocenila byste z Vašeho pohledu pravidelná setkání pracovníků OSPOD, zástupců

základních škol a OČTŘ?

17. Napadá Vás nějaké zlepšení pro spolupráci s OSPOD? Je něco, co byste z pohledu

pedagoga základní školy v tomto kontextu ocenila?

68

Příloha B – výzkumné otázky pro pracovníky OSPOD (celek č. 2.)

1. Jak dlouho na OSPOD pracujete?

2. Jakou pracovní pozici v současné době v rámci OSPOD zastáváte? (máte případně

zkušenosti i s jinou pracovní pozicí v rámci OSPOD?)

3. S jakými sociálně patologickými jevy se u Vašich klientů setkáváte nejčastěji?

4. Shledáváte nárůst klientů se sociálně patologickými jevy? Čemu případně nárůst

přisuzujete?

5. Jaký je dle Vašeho názoru nejrizikovější věk dětí, co se týče sociálně patologického

chování?

6. Jak hodnotíte spolupráci Vašeho OSPOD se základními školami? (Kde případně

spatřujete nedostatky, či v čem je naopak spolupráce na velmi dobré úrovni?)

7. Fungovala z Vašeho pohledu spolupráce OSPOD se základními školami, když jste

s touto prací začínala, jinak než v současné chvíli?

8. Setkala jste se někdy během své praxe s vyloženě negativním chováním ze strany

školy?

9. Byla to někdy právě škola, kdo znemožňoval spolupráci? Jak případně tuto situaci

řešíte?

10. Setkáváte se někdy osobně s pedagogy ZŠ? Pokud ano, při jakých situacích?

11. Hodnotíte případně tato setkání jako přínosná?

12. Domníváte se, že školská zařízení odvádějí z hlediska prevence dostatečnou práci?

Kde případně shledáváte z Vašeho pohledu rezervy?

13. Mají z Vašeho pohledu školská zařízení dostatečné informace o kompetencích

OSPOD? (Stává se Vám někdy např., že musíte vysvětlovat, co nespadá do Vaší

kompetence? Jak se případně školy ke sdělením tohoto typu staví?)

14. Domníváte se, že by byl ve školství přínosem sociální pracovník? (v čem byste

případně spatřovala jeho přínos, nebo naopak proč byste jej považovala

za zbytečného?)

15. Ocenila byste z Vašeho pohledu pravidelná setkání pracovníků OSPOD, zástupců

základních škol a OČTŘ?

16. Napadá Vás nějaké zlepšení pro spolupráci se školami? Je něco, co byste z pohledu

OSPOD v tomto kontextu ocenila?