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Struktura a úroveň práce: Autorka předkládanou prací poukazuje na důležitost spolupráce OSPOD

se základními školami. Členění práce je podřízeno snaze popsat a charakterizovat příčiny a podmínky

za kterých k této spolupráci dochází. V teoretické části v kapitolách 1 – 3 charakterizuje současnou

společenskou realitu v oblasti rodinné výchovy a úkoly pro OSPOD z toho plynoucí. Ve 4. a 5 kapitole

vymezuje právní ukotvení a rozsah práce OSPOD a v kapitole 6. poukazuje na nutnost preventivní

práce. Obsahově je text zdařilým kompilátem odborných textů a autorčiných formulací. Výzkumné

šetření je obsahem kapitoly 7. Kvalitativní výzkumné šetření je zpracováno přehledně a obsahuje

potřebné náležitosti. Text je výrazně popisný, což nedává možnost interpretovat zjištěné skutečnosti ve

prospěch hlubší analýzy spolupráce mezi oběma institucemi.

Výsledek antiplagiátorské kontroly eVKSP: Zjištěna shoda 12%. Po prověření zjištěných shod je

možné konstatovat, že se jedná o shody, které jsou řádně citačně označeny.

Rozsah práce: na hranici běžně požadovaného rozsahu bakalářské práce, odpovídá zvolenému

tématu.

Zaměření práce: spojuje prvky teoretické a empirické práce, praktikuje popisný a explorační výzkum.

Metodologický přístup: analýza odborných textů, výběrové kvalitativní šetření prostřednictvím

řízeného interview a kazuistiky

Cíl práce: zjistit, jaké jsou názory pedagogických pracovníků ze ZŠ a odborníků OSPOD na

jejich vzájemnou spolupráci a kde případně spatřují v rámci této spolupráce nedostatky, je

splněn.
Použitá literatura: aktuální a svým rozsahem odpovídající danému tématu.

Citace v textu: odpovídají stanoveným standardům.

Jazyková a stylistická úroveň práce: kultivovaný jazykový styl odpovídající nárokům kladeným na

odborný text, drobná pochybení gramatická, v názvu práce jsou nesprávně přídavná jména český a

norský psána velkými písmeny. Podkapitola 7.3 je nevhodně nazvána, nejedná se o „rozbor“, ale o

prezentaci a interpretaci.

Formální stránka práce: odpovídá danému typu práce

Autorka bakalářské práce prokázala:

a) souhrnnou – interdisciplinární orientaci v řešeném problému B

b) hlubší zájem o zvolené odborné téma B

c) adekvátní stupeň osvojení odborné terminologie a odborného jazyka B

d) dovednost samostatně se orientovat v odborných zdrojích, korektně s nimi pracovat a zaujímat k

nim stanovisko

A

e) dovednost realizovat výzkumné šetření a interpretovat jeho výsledky C

f) dovednost shrnout a zobecnit závěry a formulovat doporučení pro společenskou praxi D

g) tvořivost při zpracování tématu A

h) schopnost samostatné práce bez výrazných zásahů vedoucího B

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. V základních školách působí výchovní poradci – většinou z řad kantorů. Podílí se OSPOD na

posílení spolupráce obou institucí?

2. Jakou metodu jste použila při třídění zjištěných dat?

3. Můžete, v souvislosti se svým zkoumáním, navrhnout nějaké legislativní kroky ke

zefektivnění spolupráce OSPOD a ZŠ.

Předložená bakalářská práce splňuje podmínky a nároky kladené na odbornou práci,

doporučuji ji k obhajobě.

Výsledné hodnocení: C
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